
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 216 a 291/2024 – PGP

ATO N° 0216/2024/PGP, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da
Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 06/2023/CONSU, resolve: Conceder Progressão
por Mérito Profissional aos servidores relacionados abaixo:
 

Siape Nome Cargo De Para A partir
de

3143949 Izabel Cristina Soares Assistente em Administração D-IV-06 D-IV-07 02/01/24
2323214 Aline Silva Sant Anna Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 13/01/24

3299864 Alley Michael da Silva
Procopio Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 13/01/24

2323187 Cristiano da Silva Técnico em Eletricidade D-IV-05 D-IV-06 13/01/24
2323225 Junior Jose Pires Auxiliar em Administração C-IV-05 C-IV-06 13/01/24
1272977 Renato Leao Sa de Oliveira Médico Veterinário E-I-01 E-I-02 13/01/24

3219777 Ana Carolina Sabino
Ferreira Assistente em Administração D-II-02 D-II-03 14/01/24

1908214 Ana Christina Simoes de
Alencar Fernandes Assistente de Laboratório C-IV-08 C-IV-09 14/01/24

1981379 Arno Junio de Almeida
Morais

Analista de Tecnologia da
Informação E-I-01 E-I-02 14/01/24

1286713 Fernanda de Jesus Jorge Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 14/01/24

3299836 Gabriel Abranches Dias
Castro Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 14/01/24

3299632 Joyce Santana Bernardo Técnico em Contabilidade D-I-01 D-I-02 14/01/24
1670279 Juliana Mendes Rocha Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 14/01/24
3300195 Julio Cezar Mario Chaul Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 14/01/24
3300023 Maida de Fatima Souza Técnico em Contabilidade D-I-01 D-I-02 14/01/24

2049308 Andre Luis Carvalho
Mendes Engenheiro/Área E-III-07 E-III-08 15/01/24

3007191 Deborah Vieira Firmino Assistente em Administração D-IV-04 D-IV-05 15/01/24

1979308 Gilberto de Souza Silva Operador de Máquinas
Agrícolas C-IV-07 C-IV-08 15/01/24

2047833 Idelane Antonio Ribeiro da
Silva Técnico em Eletricidade D-IV-07 D-IV-08 15/01/24

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 1



Siape Nome Cargo De Para A partir
de

2049119 Jose Arlindo Messias Pinto Técnico em Contabilidade D-IV-07 D-IV-08 15/01/24
2050270 Jose Luis Rosa Técnico em Agropecuária D-IV-07 D-IV-08 15/01/24
2048651 Josimar Reis Mendes Técnico em Agropecuária D-IV-07 D-IV-08 15/01/24
2323203 Luciano Claudio de Paula Técnico em Enfermagem D-IV-05 D-IV-06 15/01/24

3005243 Luciano Henrique Fialho
Botelho Auxiliar em Administração C-IV-04 C-IV-05 15/01/24

1906733 Patricia da Silva Fonseca Assistente de Laboratório C-IV-08 C-IV-09 15/01/24
2048091 Patricia Goulart Leles Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 15/01/24

3300363 Paulo Roberto Peixoto de
Santana Administrador E-I-01 E-I-02 15/01/24

1670430 Thamires Sousa Martins Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 15/01/24
1573935 Alice Regina Pinto Pires Bibliotecário-Documentalista E-IV-11 E-IV-12 16/01/24

2048893 Cristiano Ferreira Operador de Máquinas
Agrícolas C-IV-07 C-IV-08 16/01/24

2049555 Douglas Augusto Pereira Técnico em Agropecuária D-IV-07 D-IV-08 16/01/24
2049509 Ester Roberti de Melo Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 16/01/24
2050497 Jamilton Lopes Soares Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 16/01/24
2050340 Policarpo Aguiar da Silva Técnico de Laboratório/Área D-I-07 D-I-08 16/01/24

2050310 Vinicius Duarte Lopes Analista de Tecnologia da
Informação E-IV-07 E-IV-08 16/01/24

2048792 Virgilio Adriano Pereira
Loriato Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 16/01/24

2048815 Fernando Cotta de
Almeida Técnico em Agropecuária D-IV-07 D-IV-08 17/01/24

2051152 Maria Vanessa Neves Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 17/01/24

2994740 Patricia Muratori de Lima E
Silva Negrao

Técnico em Assuntos
Educacionais E-IV-07 E-IV-08 17/01/24

1907793 Romildo Assis de Rezende Assistente em Administração D-IV-08 D-IV-09 17/01/24
2048176 Sebastiao Batista Gouveia Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 17/01/24

2327165 Amanda Antonia da Silva
Dias Auxiliar em Administração C-IV-05 C-IV-06 18/01/24

1783263 Cristina Xavier Cordeiro Assistente Social E-I-01 E-I-02 18/01/24
3303939 Jeremias Soares Rodrigues Técnico em Contabilidade D-I-01 D-I-02 18/01/24
3300401 Lucas Sergio Nogueira Técnico em Contabilidade D-I-01 D-I-02 18/01/24
2327182 Luiz Pedro Lara Viana Auxiliar em Administração C-III-05 C-III-06 18/01/24
2327256 Natalia Coelho Barbosa Auxiliar em Administração C-IV-05 C-IV-06 18/01/24

3303326 Pedro Henrique Costa
Neves Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 18/01/24

1039273 Pedro Henrique Fonseca
Rabelo Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 18/01/24

1011731 Priscila Soares Ferreira Médico Veterinário E-I-01 E-I-02 18/01/24
1137311 Rafael Bruno de Almeida Administrador E-I-01 E-I-02 18/01/24

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 2



Siape Nome Cargo De Para A partir
de

3300386 Rondinele de Souza Alves Técnico em Contabilidade D-I-01 D-I-02 18/01/24

1270830 Thiago Jose Macedo Analista de Tecnologia da
Informação E-I-01 E-I-02 18/01/24

1670489 Fabiano Galego Duque Administrador E-IV-10 E-IV-11 19/01/24
3301315 Jamille Carvalho de Souza Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 19/01/24

3006982 Marco Antonio Boaventura
Borges Resende Assistente em Administração D-III-04 D-III-05 19/01/24

3301061 Wanderson Miranda
Rodrigues Técnico em Contabilidade D-I-01 D-I-02 19/01/24

2328171 Bianca Moreira Barbosa Técnico de Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 20/01/24

1136366 Cristiane Nataline de
Morais Técnico em Contabilidade D-I-01 D-I-02 20/01/24

2327417 Fernanda Kelly Barros de
Carvalho Auxiliar em Administração C-IV-05 C-IV-06 20/01/24

3301970 Sulamar Pinto Fialho Administrador E-I-01 E-I-02 20/01/24
2050018 Dayse Oliveira Firmino Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 21/01/24
1675004 Lenice Santana de Souza Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 21/01/24
1906280 Lourenco Alves Coelho Assistente em Administração D-IV-08 D-IV-09 21/01/24
1672426 Marcelo Macedo Negrao Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 21/01/24
1674528 Rogerio Duarte Torres Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 21/01/24
2049002 Frankmara Lehner Técnico em Contabilidade D-IV-07 D-IV-08 22/01/24
3301794 Lucas Lorenzini Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 22/01/24
2049503 Lucio Flavio Faria Técnico em Eletricidade D-IV-07 D-IV-08 22/01/24
2327068 William Silva Sousa Auxiliar em Administração C-IV-05 C-IV-06 22/01/24
1672941 Cilene Knauf Lopes Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 23/01/24

2049043 Melina Martins Felippe de
Freitas Milagres Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 23/01/24

1674104 Rubia Fonseca Roberto Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 23/01/24
2048747 Jose Arlindo da Silva Assistente em Administração D-IV-07 D-IV-08 24/01/24
3007234 Luciano Candido Abreu Revisor de Texto E-IV-04 E-IV-05 24/01/24
1046459 Ana Lucia da Silva Técnico de Laboratório/Área D-II-07 D-II-08 25/01/24
1295226 Fernando Junio Duarte Técnico de Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 25/01/24

3302073 Kellen Dos Santos Silva
Barbosa Bibliotecário-Documentalista E-I-01 E-I-02 25/01/24

3301113 Pedro Pereira Bitaraes Técnico em Contabilidade D-I-01 D-I-02 25/01/24
1913338 Renata Cristina Barbosa Técnico de Laboratório/Área D-IV-08 D-IV-09 25/01/24

2049321 Rita de Cassia Bhering
Ramos Pereira Assistente de Laboratório C-III-07 C-III-08 25/01/24

1010456 Breno Kimio de Freitas
Hassegawa Assistente em Administração D-IV-07 D-IV-08 26/01/24

1008846 Cintia Fernandes Fidelis Técnico de Laboratório/Área D-IV-04 D-IV-05 26/01/24
1672889 Daniella da Costa Alvim Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 26/01/24

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 3



Siape Nome Cargo De Para A partir
de

3303275 Eduardo Rodrigues Pereira
Junior

Técnico de Tecnologia da
Informação D-I-01 D-I-02 26/01/24

1673980 Elias Victor Brandao
Gontijo Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 26/01/24

2033071 Guilherme Rena Rodrigues Auxiliar de Agropecuária B-IV-07 B-IV-08 26/01/24

2327285 Lucimar Aparecida de
Oliveira Cardoso Auxiliar em Administração C-IV-05 C-IV-06 26/01/24

2871608 Daniela Gomes Rosado Auxiliar em Administração C-IV-07 C-IV-08 27/01/24

1674334 Emilio Goncalves Analista de Tecnologia da
Informação E-IV-10 E-IV-11 27/01/24

1673460 Sara Pena Moreira Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 27/01/24
1673928 Tatiani Gomes Gouvea Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 27/01/24
3302494 Julia Calhau Almeida Biólogo E-I-01 E-I-02 28/01/24
1672816 Luciana de Souza Vilela Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 28/01/24

2048882 Carlos Antonio Ferreira
Pena Técnico em Agropecuária D-II-07 D-II-08 29/01/24

2049094 Cassia Gondim Pereira Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 29/01/24

2031438 Gilson Dantas de Menezes Operador de Máquinas
Agrícolas C-IV-07 C-IV-08 29/01/24

2050473 Janderson Badim Bepler Técnico de Laboratório/Área D-IV-07 D-IV-08 29/01/24

2179102 Josieli Moris Gomes
Calderano Auxiliar em Administração C-IV-06 C-IV-07 29/01/24

2048998 Mariana de Barros Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 29/01/24

2048905 Paulo Roberto Bernardo
Rodrigues Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 29/01/24

2049107 Vanessa Maria da Silva
Miranda Assistente de Laboratório C-IV-07 C-IV-08 29/01/24

1050796 Vinicius Bitencourt Leal Assistente em Administração D-IV-07 D-IV-08 29/01/24

2049818 Wellington Emilio Hilarino
Fernandes Técnico em Edificações D-IV-07 D-IV-08 29/01/24

2050028 Wilmar de Paula Operador de Máquinas
Agrícolas C-III-07 C-III-08 29/01/24

1912641 Daniela Goncalves
Rodrigues

Técnico em Assuntos
Educacionais E-IV-08 E-IV-09 30/01/24

2050331 Jurandir de Souza
Lazzarini Técnico em Radiologia D-IV-07 D-IV-08 30/01/24

3139089 Marina Castro de Oliveira Psicólogo/Área E-III-03 E-III-04 30/01/24

2075405 Mariana Priscila Oliveira
Silva Auxiliar em Administração C-IV-06 C-IV-07 31/01/24

3302727 Annita Flores Cardoso Técnico em Contabilidade D-I-01 D-I-02 01/02/24

3303797 Joao Marcos Soares
Ferreira Técnico em Agropecuária D-I-01 D-I-02 01/02/24

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 4



Siape Nome Cargo De Para A partir
de

3303919 Maria Tatiana Soares
Martins Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 01/02/24

1673370 Nubia Soares Santos Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 01/02/24

3303652 Adnilson Bras da Silva
Santana

Analista de Tecnologia da
Informação E-I-01 E-I-02 02/02/24

1675367 Adriana Santana
Goncalves Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 02/02/24

1913635 Andreia Aparecida Lopes
Burnier Engenheiro/Área E-IV-08 E-IV-09 02/02/24

2866123 Camila Henriques de Paula Contador E-IV-08 E-IV-09 02/02/24

1685011 Cassia Figueiredo Rossi
Dardengo Engenheiro/Área E-IV-10 E-IV-11 02/02/24

1912849 Flavio Magno Moreira Pinto Auxiliar em Administração C-IV-08 C-IV-09 02/02/24
1914491 Nathan Rabelo Martins Assistente em Administração D-IV-08 D-IV-09 02/02/24
1913751 Rafael Matias de Abreu Assistente em Administração D-IV-08 D-IV-09 02/02/24

1187919 Alejandro de Campos
Pinheiro Bibliotecário-Documentalista E-IV-06 E-IV-07 03/02/24

1673593 Carla Santana da Silva
Castro Assistente em Administração D-IV-10 D-IV-11 03/02/24

1906776 Lucineia Mendes Peixoto
Cupertino Técnico em Enfermagem D-IV-08 D-IV-09 03/02/24

1912970 Mahyhaly Dias Santos Assistente em Administração D-IV-08 D-IV-09 03/02/24
1913937 Marcia Martins de Oliveira Assistente em Administração D-IV-08 D-IV-09 03/02/24
3299768 Wilmara Lopes Fialho Médico/Área E-I-01 E-I-02 03/02/24

2328488 Diego Vales Deslandes
Ferreira

Técnico em Assuntos
Educacionais E-III-05 E-III-06 05/02/24

1914363 Edna Valdirene de Freitas
Fernandes Assistente em Administração D-IV-08 D-IV-09 06/02/24

1914521 Priscila Romana da Silva Técnico de Laboratório/Área D-IV-08 D-IV-09 06/02/24
1916812 Wallace Luis Goncalves Assistente em Administração D-III-08 D-III-09 06/02/24
2061667 Lilian da Silva Fialho Técnico de Laboratório/Área D-IV-06 D-IV-07 07/02/24

1914824 Luciana Cestaro de
Medeiros Médico/Área E-I-05 E-I-06 07/02/24

2049477 Nubia Oliveira de Souza Assistente em Administração D-IV-07 D-IV-08 07/02/24

1913516 Rafaela Araujo de Oliveira
Lanna Auxiliar em Administração C-IV-08 C-IV-09 07/02/24

1753278 Alexsandro Antonio Matias Técnico de Laboratório/Área D-IV-10 D-IV-11 08/02/24
2328196 Nara Luisa Soares Assistente de Laboratório C-IV-05 C-IV-06 08/02/24

1802355 Jose Mauro Pena da Silva
Pontes Engenheiro/Área E-IV-09 E-IV-10 09/02/24

2333947 Lucas Queiroz Braga Assistente em Administração D-IV-05 D-IV-06 09/02/24

6431059 Antonio de Padua Dos
Santos Assistente em Administração D-IV-08 D-IV-09 10/02/24

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 5



Siape Nome Cargo De Para A partir
de

2611134 Fernanda Rosado Coelho
Cassuce

Técnico em Assuntos
Educacionais E-I-01 E-I-02 10/02/24

2570959 Marina Teixeira Dos
Santos Engenheiro/Área E-IV-08 E-IV-09 10/02/24

1670599 Wilde Arthur Cardoso Dias Assistente Social E-IV-10 E-IV-11 12/02/24

1192547 Dayvid Vincent de Araujo
Dutra Operador de Caldeira C-IV-06 C-IV-07 13/02/24

2040604 Rafaela de Morais Hobaik Assistente em Administração D-III-07 D-III-08 13/02/24
2051237 Alexandre Antonio Rocha Assistente em Administração D-IV-07 D-IV-08 14/02/24
2930756 Ednir Damasceno Matias Assistente em Administração D-IV-07 D-IV-08 14/02/24

2051224 Jose Antonio de Babos
Mendes Assistente em Administração D-IV-07 D-IV-08 14/02/24

1916715 Liliane Honorato
Goncalves Odontólogo E-IV-08 E-IV-09 14/02/24

2051250 Tiago Rios Borges da Silva Assistente em Administração D-IV-07 D-IV-08 15/02/24
1918584 Jean Silva Rezende Técnico de Laboratório/Área D-IV-08 D-IV-09 16/02/24

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0220/2024/PGP, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901169/2024-82, resolve designar o servidor AMARILDO PATROCINIO
DA SILVA, matrículas 6746-6/UFV e 431047-3/SIAPE, para substituir o servidor
ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT ANA, matrículas 12627-6/UFV e
3040872-8/SIAPE, na função de COORD PROJETOS E OBRAS CAF, FG-2, da
CAF-DIA-DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no período de 30/01 a
09/02/2024, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0221/2024/PGP, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901298/2024-71, resolve designar a servidora ROSINEIA APARECIDA
DA CUNHA, matrículas 7294-X/UFV e 1006622-8/SIAPE, para substituir o servidor
RICARDO AUGUSTO PAES RIBEIRO, matrículas 13312-4/UFV e 3307280-1/SIAPE, na
função de CH SC-EXPEDIENTE DVT, FG-7, do DVT-DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA, no
período de 14 a 18/02/2024, por motivo de férias regulamentares do
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0222/2024/PGP, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 6



pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901401/2024-82, resolve designar a servidora SHEILA ARCANJO
CUPERTINO, matrículas 11272-0/UFV e 2030850-0/SIAPE, para substituir a servidora
SILVANIA LUCIA ANDRADE JORGE VALENTE, matrículas 7412-8/UFV e
1050259-1/SIAPE, na função de ASSISTENTE TÉCNICO CCH, FG-1, do CCH-CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no período de 05 a 09/02/2024, por motivo de
férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0223/2024/PGP, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.922756/2023-24, resolve: conceder ao(à) professor(a) BRUNO DE SOUSA
CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 2686823-0/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa,
do nível 3 para o 4 da classe D-IV, com mestrado + RSC-III, a partir de
08/01/2024. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0224/2024/PGP, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.900298/2024-53, resolve: conceder ao(à) professor(a) GUARACI DE LIMA
REQUENA, matrículas 12742-6/UFV e 3083636-3/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 21/12/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO N° 0226/2024/PGP, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e os parágrafos 1º
e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão de conclusão de
curso, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores relacionados abaixo:

Siape Nome Cargo De Para Vigência Processo

3299864
ALLEY MICHAEL DA
SILVA PROCOPIO

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-I-02 D-II-02 14/01/2024900565/2024

1857912
ANA PAULA PEREIRA
CASTRO

NUTRICIONISTA/HAB
ILITAÇÃO E-I-02 E-II-02 12/01/2024900534/2024

1981379
ARNO JUNIO DE
ALMEIDA MORAIS

ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E-I-02 E-II-02 14/01/2024920663/2023

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 7



Siape Nome Cargo De Para Vigência Processo

1136366
CRISTIANE NATALINE
DE MORAIS

TÉCNICO EM
CONTABILIDADE D-I-02 D-II-02 20/01/2024900034/2024

1783263
CRISTINA XAVIER
CORDEIRO ASSISTENTE SOCIAL E-I-02 E-II-02 18/01/2024900728/2024

1286713
FERNANDA DE JESUS
JORGE

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-I-02 D-II-02 14/01/2024923172/2023

1423333
FERNANDO ARAUJO DA
CRUZ

TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA D-I-02 D-II-02 11/01/2024900024/2024

3299836
GABRIEL ABRANCHES
DIAS CASTRO

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-I-02 D-II-02 14/01/2024900038/2024

1413820
GABRIEL PARREIRA
BEZERRA

ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E-I-02 E-II-02 15/01/2024900577/2024

3298495
GISLAINE APARECIDA
PURGATO AMARO

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-I-02 D-II-02 08/01/2024900119/2024

3301315
JAMILLE CARVALHO DE
SOUZA

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-I-02 D-II-02 19/01/2024900735/2024

3303939
JEREMIAS SOARES
RODRIGUES

TÉCNICO EM
CONTABILIDADE D-I-02 D-II-02 18/01/2024900232/2024

3297194
JORGE CUNHA LIMA
MUNIZ ZOOTECNISTA E-I-02 E-II-02 03/01/2024923646/2023

3299632
JOYCE SANTANA
BERNARDO

TÉCNICO EM
CONTABILIDADE D-I-02 D-II-02 14/01/2024913051/2022

3302073
KELLEN DOS SANTOS
SILVA BARBOSA

BIBLIOTECÁRIO-DOC
UMENTALISTA E-I-02 E-II-02 25/01/2024900017/2024

3297606 LARISSA ELIAS NETTO
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-I-02 D-II-02 04/01/2024923717/2023

3300401
LUCAS SERGIO
NOGUEIRA

TÉCNICO EM
CONTABILIDADE D-I-02 D-II-02 18/01/2024900654/2024

3007234
LUCIANO CANDIDO
ABREU REVISOR DE TEXTO

E-III-
04

E-IV-0
4 15/01/2024900576/2024

3259784
LUCIANO HENRIQUE
RIBAS PIAZA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-I-02 D-II-02 10/01/2024900306/2024

3300023
MAIDA DE FATIMA
SOUZA

TÉCNICO EM
CONTABILIDADE D-I-02 D-II-02 14/01/2024900162/2024

1998467 MATEUS DIAS NUNES BIÓLOGO E-I-02 E-II-02 15/01/2024900625/2024

3300363
PAULO ROBERTO
PEIXOTO DE SANTANA ADMINISTRADOR E-I-02 E-II-02 15/01/2024900629/2024

3301113
PEDRO PEREIRA
BITARAES

TÉCNICO EM
CONTABILIDADE D-I-02 D-II-02 25/01/2024900281/2024

1011731
PRISCILA SOARES
FERREIRA

MÉDICO
VETERINÁRIO E-I-02 E-II-02 25/01/2024900823/2024

3300386
RONDINELE DE SOUZA
ALVES

TÉCNICO EM
CONTABILIDADE D-I-02 D-II-02 18/01/2024900467/2024

3296936
SAMUEL INACIO DA
SILVA PAIVA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-I-02 D-II-02 02/01/2024923653/2023

3298874
SERGIO ZUCATELI
ALOQUIO JUNIOR

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-I-02 D-II-02 11/01/2024900471/2024

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 8



Siape Nome Cargo De Para Vigência Processo

3297204
VANESSA PAULA DA
SILVA ZOOTECNISTA E-I-02 E-II-02 03/01/2024923665/2023

2894254
VANESSA RODRIGUES
GONÇALVES CAETANO ENFERMEIRO/ÁREA E-I-01 E-II-01 26/01/2024920969/2023

3301061
WANDERSON MIRANDA
RODRIGUES

TÉCNICO EM
CONTABILIDADE D-I-02 D-II-02 19/01/2024900297/2024

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0227/2024/PGP, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901415/2024-04, resolve reconhecer o exercício do servidor EDIVALDO
DA SILVA SOUZA, matrículas 11163-5/UFV e 2013952-0/SIAPE, em substituição à
servidora FABIANA BARBOSA FIALHO, matrículas 8478-6/UFV e 1528339-1/SIAPE, na
função de CH SV-CAPACITAÇÃO DE PESSOAL PGP, FG-2, da PGP-PRÓ-REITORIA DE
GESTÃO DE PESSOAS, no período de 29/01 a 02/02/2024, por motivo de férias
regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0228/2024/PGP, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901432/2024-33, resolve designar a servidora ANA MARIA SANTELICES
DE ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/SIAPE, para substituir a servidora
NANCI FERNANDES DE PAULA, matrículas 11571-1/UFV e 2074948-4/SIAPE, na função
de SECRETÁRIA DO REITOR, FG-1, do GAB-GABINETE DA REITORIA, no período de 05 a
09/02/2024, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0229/2024/PGP, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.923714/2023-19, resolve designar o servidor JOÃO MARCOS DE
ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 431187-9/SIAPE, para substituir a servidora LUCIENE
MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrículas 10340-3/UFV e 1806280-9/SIAPE, na função de
CH DEPTO MEDICINA E ENFERMAGEM, FG-1, do CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, no período de 22/01 a 10/02/2024, por motivo de férias
regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0230/2024/PGP, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, o inciso III do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 9



parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.900183/2024-69, resolve: conceder ao(à) professor(a) SÉRGIO HENRIQUE
NOGUEIRA, matrículas 10147-8/UFV e 1451805-1/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 02/02/2024. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0231/2024/PGP, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto n.º 6.690,
de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
23114.901570/2024-12, resolve: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de
13/02/2024 até 12/04/2024, a licença maternidade concedida à RAFAELLA CAMPOS,
matrículas 12878-3/UFV e 3150631-6/SIAPE, conforme Laudo SIASS. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0232/2024/PGP, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.901521/2024-80, resolve:
conceder à servidora MARLI DO CARMO CUPERTINO, matrículas 13460-0/UFV e
1226868/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada no(a)
DBG-DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL e admitida em 31/01/2024, licença
maternidade por 20 (vinte) dias, pelo período de 31/01/2024 a
19/02/2024. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0233/2024/PGP, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 6.690,
de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI
23114.901521/2024-80: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 20/02/2024
até 19/02/2024, a licença maternidade concedida à servidora MARLI DO CARMO
CUPERTINO, matrículas 13460-0/UFV e 1226868/SIAPE, conforme Ato 0232/2024, de
06 de Fevereiro de 2024. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0234/2024/PGP, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 10



pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.921742/2023-93, resolve designar a servidora ANA CAROLINA
GONÇALVES REIS, matrículas 8524-3/UFV e 1549374-4/SIAPE, para substituir a
servidora DÉBORA CARNEIRO ZUIN, matrículas 8136-1/UFV e 1368457-7/SIAPE, na
função de COORD CURSO GR SECRETARIADO EXECUTIVO, FUC-1, do CCH-CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no período de 06/02 a 06/03/2024, por motivo
de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0235/2024/PGP, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.900988/2024-11, resolve:
retificar o Ato 0233/2024, de 06/02/2024, onde se lê: "prorrogar por 60 (sessenta)
dias, pelo período de 20/02/2024 até 19/02/2024, a licença maternidade concedida à
servidora MARLI DO CARMO CUPERTINO"; leia-se: "prorrogar por 60 (sessenta) dias,
pelo período de 20/02/2024 até 19/04/2024, a licença maternidade concedida à
servidora MARLI DO CARMO CUPERTINO". Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0236/2024/PGP, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o
Decreto nº 9.991/2019 e o que consta do Processo nº 23114.921107/2023-14, resolve:
conceder Licença para Capacitação à servidora GLEISIENE APARECIDA DA SILVA
RIGUEIRA, Matrículas 12489-3/UFV e 2413839-1/SIAPE, ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, lotada no DTA-DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, no
período de 19 de fevereiro a 18 de maio de 2024, com a finalidade de elaborar a
dissertação do Mestrado em Economia Doméstica, cursado nesta
Universidade. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0237/2024/PGP, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o
Decreto nº 9.991/2019 e o que consta do Processo nº 23114.915141/2023-41, resolve:
conceder Licença para Capacitação à servidora PRISCILA DA SILVEIRA DUARTE,
Matrículas 10800-6/UFV e 2912886-5/SIAPE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada
na DVP-DIVISÃO PSICOSSOCIAL, no período de 21 de fevereiro a 21 de março de 2024,
com a finalidade de elaborar a dissertação e o Produto Técnico Científico, referentes ao
Mestrado Profissional em Administração Pública, cursado nesta

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 11



Universidade. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0238/2024/PGP, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.922740/2023-11, resolve: conceder ao(à) professor(a) ERICK MATHEUS DA
SILVEIRA BRITO, matrículas 12376-5/UFV e 1365345-1/SIAPE, progressão na carreira
de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de
Viçosa, do nível 1 para o 2 da classe D-III, com doutorado, a partir de
10/01/2024. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0239/2024/PGP, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.923714/2023-19, resolve designar o servidor JOÃO MARCOS DE
ARAÚJO, matrículas 6924-8/UFV e 431187-9/SIAPE, para substituir a servidora LUCIENE
MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrículas 10340-3/UFV e 1806280-9/SIAPE, na função de
CH DEPTO MEDICINA E ENFERMAGEM, FG-1, do CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, nos dias 15 e 16/02/2024, por motivo de férias
regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0240/2024/PGP, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737,
de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que
consta do Processo 23114.901843/2024-29, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias,
pelo período de 12/02/2024 até 26/02/2024, a licença paternidade concedida ao
servidor RONY PETTERSON GOMES DO VALE, matrículas 10208-3/UFV e
2769203-8/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0241/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.923168/2023-16, resolve designar o servidor RAFAEL GUSTAVO
RIGOLON DA SILVA, matrículas 8824-2/UFV e 1647175-2/SIAPE, para substituir o
servidor MATEUS FERREIRA SANTANA, matrículas 12346-3/UFV e 1060189-1/SIAPE, na
função de COORD CURSO GR LICENCIAT CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, FUC-1, do
CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, no período de 14 a 23/02/2024,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 12



por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0242/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.900380/2024-88, resolve designar a servidora ELISA SIALINO MULLER,
matrículas 10576-7/UFV e 1867802-8/SIAPE, para substituir a servidora MARISA
IMACULADA VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/SIAPE, na função
de CH SV-RELAÇÕES INTERNACIONAIS, FG-2, da DRI-DIRETORIA DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS, no período de 19/02 a 01/03/2024, por motivo de férias
regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0243/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.900910/2024-98, resolve designar o servidor HUGO GUIMARÃES
CANCELA SILVA, matrículas 12981-X/UFV e 3208377-0/SIAPE, para substituir o servidor
VITOR DA CUNHA BAIA, matrículas 11537-1/UFV e 2069142-7/SIAPE, na função de CH
SV-CONTROLE DE SISTEMA DE GESTÃO DE FROTA, FG-4, da PAD-PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO, no período de 19 a 23/02/2024, por motivo de férias regulamentares
do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas.

ATO Nº 0244/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.900552/2024-13, resolve designar o servidor ERNANI BARBOSA PAES,
matrículas 11237-2/UFV e 2032140-9/SIAPE, para substituir o servidor JULIO
ANDERSON DOMINGOS, matrículas 10963-0/UFV e 1956277-5/SIAPE, na função de CH
DIV-ATENDIMENTO AOS PÚBLICOS-DAP-DRC, FG-2, da DRC-DIRETORIA DE
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL, nos dias 15 e 16/02/2024, por motivo de férias
regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0245/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901334/2024-04, resolve designar o servidor VINICIUS DE SOUZA,
matrículas 7242-7/UFV e 990418-5/SIAPE, para substituir o servidor ANTONIO
FERREIRA JUNIOR, matrículas 7195-1/UFV e 431444-4/SIAPE, na função de CH
DIV-VIGILÂNCIA, FG-1, da DSG-PAD-DIRETORIA DE SEG.PATRIMONIAL E
COMUNITÁRIA, no período de 19 a 23/02/2024, por motivo de férias regulamentares do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 13



titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0246/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901498/2024-23, resolve designar a servidora AMELIA CARLA
SOBRINHO BIFANO, matrículas 7430-6/UFV e 2060226-2/SIAPE, para substituir a
servidora RITA DE CÁSSIA PEREIRA FARIAS, matrículas 7965-0/UFV e
2312768-9/SIAPE, na função de COORD PROGRAMA PG ECONOMIA DOMÉSTICA, FUC-1,
do DSE-DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, no período de 15 a 29/02/2024, por
motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0247/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901535/2024-01, resolve designar a servidora LUDMILA VIEIRA
COELHO GOMES, matrículas 12728-0/UFV e 3068653-1/SIAPE, para substituir a
servidora THATIANE CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrículas 12552-0/UFV e
2999070-2/SIAPE, na função de CH SV-GERENCIAMENTO DE AQUISIÇÕES-DMT, FG-2,
da DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, no período de 19 a 23/02/2024, por motivo de férias
regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0248/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901501/2024-17, resolve designar o servidor ANDERSON APARECIDO
MOREIRA DA SILVA, matrículas 11642-4/UFV e 2086157-8/SIAPE, para substituir o
servidor JOÃO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, matrículas 11857-5/UFV e
2143995-1/SIAPE, na função de CH DIV-EVENTOS PEC, FG-1, da PEC-PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO E CULTURA, no período de 15 a 29/02/2024, por motivo de férias
regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0249/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901558/2024-16, resolve designar o servidor LUCIANO DE MOURA
GUIMARÃES, matrículas 10940-1/UFV e 2526961-8/SIAPE, para substituir o servidor
JOAQUIM BONFIM SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e 1893831-3/SIAPE, na
função de CH DEPTO FÍSICA, FG-1, do CCE-CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS, nos períodos de 01 a 27/02/204 e de 28/02 a 01/03/2024,
respectivamente, por motivo de afastamento e férias regulamentares do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 14



titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0250/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901336/2024-95, resolve designar o servidor MARCOS HENRIQUE
FONSECA RIBEIRO, matrículas 10134-6/UFV e 1648739-0/SIAPE, para substituir o
servidor LUIZ CARLOS DE ABREU ALBUQUERQUE, matrículas 1791-4/UFV e
427513-9/SIAPE, na função de CH DEPTO INFORMÁTICA, FG-1, do DPI-DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA, no período de 14 a 28/02/2024, por motivo de férias regulamentares
do titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0251/2024/PGP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta do
processo nº 23114.923559/2023-22, resolve: 1. alterar o Ato nº 0011/2024/PGP, DE 3
DE JANEIRO DE 2024, que trata da substituição de chefia do servidor MARCEL FERREIRA
BASTOS AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e 3026431-9/SIAPE. Onde se lê "31/12/2023
a 14/01/2024", leia-se "31/12/2023 a 19/01/2024". 2. manter inalteradas as demais
disposições. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0252/2024/PGP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e o que consta
do processo nº 23114.922857/2023-03, resolve: 1. retificar o Ato nº 0022/2024/PGP,
DE 3 DE JANEIRO DE 2024, que trata da substituição de chefia da servidora APARECIDA
DE FATIMA ANDRADE DA SILVA, matrículas 10262-8/UFV e 1787571-7/SIAPE. Onde se
lê "02 a 17/01/2024", leia-se "02 a 15/01/2024". 2. manter inalteradas as demais
disposições. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0253/2024/PGP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e o que consta
do processo nº 23114.923550/2023-11, resolve: 1. retificar o Ato nº 0007/2024/PGP,
DE 3 DE JANEIRO DE 2024, que trata da substituição de chefia da servidora CRISTIANE
DE SOUZA CARNEIRO, matrículas 11474-X/UFV e 2061771-5/SIAPE. Onde se lê "01 a
05/01/2024", leia-se "02 a 05/01/2024". 2. manter inalteradas as demais
disposições. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 15



ATO Nº 0254/2024/PGP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e o que consta
do processo nº 23114.922528/2023-54, resolve: 1. retificar o Ato nº 0027/2024/PGP,
DE 3 DE JANEIRO DE 2024, que trata da substituição de chefia da servidora LILLIAN DO
NASCIMENTO GAMBI, matrículas 11866-4/UFV e 2147772-1/SIAPE. Onde se lê "02 a
26/01/2024", leia-se "04 a 26/01/2024". 2. manter inalteradas as demais
disposições. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0255/2024/PGP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901845/2024-18, resolve designar o servidor MAIKO JHONSON DA
SILVA, matrículas 12590-3/UFV e 3013750-3/SIAPE, para substituir o servidor BRUNO
RODRIGUES DA SILVA, matrículas 11562-2/UFV e 2072832-1/SIAPE, na função de CH
SV-MOVIMENTAÇÃO E REGISTRO PGP, FG-2, da PGP-PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, no período de 15 a 16/02/2024, por motivo de férias regulamentares do
titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0256/2024/PGP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901908/2024-36, resolve designar o servidor FELIPE CARDOSO DOS
SANTOS, matrículas 11478-2/UFV e 2059408-1/SIAPE, para substituir a servidora
MARTHA OLIVEIRA PACHECO, matrículas 8781-5/UFV e 1648239-8/SIAPE, na função de
CH DIV-DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA PGP, FG-1, da PGP-PRO-REITORIA DE
GESTÃO DE PESSOAS, nos períodos de 31/01 a 14/02/2024 e de 15 a 16/02/2024,
respectivamente, por motivo de afastamento e férias regulamentares da
titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0257/2024/PGP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o
Decreto nº 9.991/2019 e o que consta do Processo nº 23114.919489/2023-16, resolve:
conceder Licença para Capacitação à servidora ROSELI DA SILVA BERNARDES,
Matrículas 12367-6/UFV e 2361800-3/SIAPE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada
na PGP-DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, no período de 26 de fevereiro a 26 de abril
de 2024, com a finalidade de redigir a dissertação e elaborar o Produto Técnico
Científico, referentes ao Mestrado Profissional em Administração Pública, cursado nesta
Universidade. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 16



ATO Nº 0258/2024/PGP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e o que consta
do processo nº 23114.920979/2023-57, resolve: 1. retificar o Ato nº 1385/2023/PGP,
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023, que trata da substituição de chefia da servidora
MARISTELA SIOLARI DA SILVA, matrículas 8543-X/UFV e 1496296-1/SIAPE. Onde se lê
"21/12/2023 a 19/01/2024", leia-se "21/12/2023 a 14/01/2024". 2. manter inalteradas
as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0261/2024/PGP, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901880/2024-37, resolve designar o servidor EVANDRO GALVAO
TAVARES MENEZES, matrículas 11553-3/UFV e 1929985-3/SIAPE, para substituir a
servidora CAMILA ROCHA DA SILVA, matrículas 11676-9/UFV e 2097214-1/SIAPE, na
função de CH INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, FG-1, da CRP-DGR-DIRETORIA DO
CAMPUS DE RIO PARANAÍBA, no período de 14/02 a 04/03/2024, por motivo de férias
regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0262/2024/PGP, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, o inciso IV do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012, a Portaria MEC nº 982/2013, a
Resolução nº 8/2019/CONSU (RAPPAD) e o que consta do processo nº
23114.918659/2023-37, resolve: conceder ao(à) professor(a) REGINALDO CARNEIRO
DA SILVA, matrículas 6351-7/UFV e 429796-5/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe D,
denominada Associado, com doutorado, para o nível 1 da classe E, denominada Titular,
com doutorado, a partir de 02/02/2024. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini
Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0263/2024/PGP, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.923118/2023-21, resolve: conceder ao(à) professor(a) GUSTAVO ANTONIO DE
OLIVEIRA, matrículas 13054-0/UFV e 2028069-9/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe A, denominada Auxiliar, com Especialização, a partir de
28/12/2023. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 17



ATO Nº 0264/2024/PGP, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.901376/2024-37, resolve: conceder ao(à) professor(a) ANA PAULA DE SOUZA,
matrículas 10366-7/UFV e 1696284-5/SIAPE, progressão na carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para
o 4 da classe D-IV, com doutorado, a partir de 26/02/2024. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

ATO Nº 0265/2024/PGP, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 13 da Lei
12.772/2012 e o que consta do Processo 23114.901563/2024-11, resolve conceder
ao(à) professor(a) BIANCA SENA GOMES, matrículas 13175-X/UFV e 1087931-8/SIAPE,
aceleração da promoção na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de
Viçosa, por ter sido aprovado(a) no Estágio Probatório e apresentado a conclusão do
Doutorado, passando do nível 2 da Classe A, denominada Adjunto-A, com Doutorado,
para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de
17/12/2023. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0266/2024/PGP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e artigo 11 da Lei
nº 11.091/2005, resolve:

Siape Nome Cargo Nível Perc A partir de Processo
1278190 DANIELE ROEDEL AMARAL MÉDICO/ÁREA E-III-04 52 02/02/2024901201/2024

2135990 FELIPE SANTOS RODRIGUES
TÉCNICO EM
ARTES GRÁFICAS D-IV-07 30 09/02/2024901859/2024

430151
FRANCISCO LOPES FERRAZ
FILHO

SERVENTE DE
OBRAS A-IV-16 25 29/01/2024901114/2024

2994288 GABRIELA MARIANO
AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO C-IV-05 52 01/02/2024901205/2024

2136018
GUSTAVO LEANDRO DA
SILVA

TÉCNICO EM
ARTES GRÁFICAS D-IV-07 30 07/02/2024901652/2024

3388600
ISABELA CASTRO DUTRA DA
SILVA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-I-01 30 01/02/2024901310/2024

430120 JOSE NILSON FIALHO LOPES
SERVENTE DE
OBRAS A-IV-16 25 17/01/2024900698/202

1062600 JOSE SIDNEI VIEIRA IMPRESSOR C-IV-16 30 30/01/2024901184/2024

1972740
LEILA APARECIDA DE
SOUZA OLIVEIRA

AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO C-IV-08 52 13/01/2024900457/2024

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 18



Siape Nome Cargo Nível Perc A partir de Processo

3020408
LUCIANA APARECIDA DE
OLIVEIRA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-IV-04 52 31/01/2024901270/2024

429419
MAURO DE FILIPPO
CARNEIRO

AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO C-III-16 30 15/01/2024900603/2024

1934890
POLLYANA COSTA CAFIERO
DE SOUSA

AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO C-IV-08 52 22/01/2024900835/2024

3384171 RODRIGO LOPES DA SILVA
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-I-01 30 17/01/2024900701/2024

1740204 ROSARIA CAL BASTOS
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-IV-10 75 16/02/2024902022/2024

Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0267/2024/PGP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.902078/2024-64, resolve designar a servidora MARCIA CRISTINA
TEIXEIRA RIBEIRO VIDIGAL, matrículas 12428-1/UFV e 1208353-7/SIAPE, para
substituir a servidora ANA CLARISSA DOS SANTOS PIRES, matrículas 10108-7/UFV e
1743724-8/SIAPE, na função de COORD PROG PG CIÊNCIA E TECNOLOGIA ALIMENTOS,
FUC-1, do DTA-DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, no período de 19/02 a
04/03/2024, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

ATO Nº 0268/2024/PGP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901802/2024-32, resolve designar o servidor RAFAEL BRUNO DE
ALMEIDA, matrículas 13272-1/UFV e 1137311-6/SIAPE, para substituir o servidor
CARLOS ROBERTO RODRIGUES, matrículas 6801-2/UFV e 431111-9/SIAPE, na função
de CH SV-ESTAGIOS - DEX, FG-5, da PEC-PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA, no
período de 15/02 a 01/03/2024, por motivo de férias regulamentares do
titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0269/2024/PGP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901726/2024-65, resolve designar o servidor FABRICIO DE AVILA
RODRIGUES, matrículas 8338-0/UFV e 1457714-6/SIAPE, para substituir o servidor
RAFAEL FERREIRA ALFENAS, matrículas 12904-6/UFV e 1153848-4/SIAPE, na função de
COORD PROGRAMA PG FITOPATOLOGIA, FUC-1, do DFP-DEPARTAMENTO DE
FITOPATOLOGIA, nos períodos de 18/02 a 23/02 e de 04/03 a 08/03/2024, por motivo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 19



de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0270/2024/PGP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.900437/2024-49, resolve designar a servidora CRISTIANE MARIA
NOBRE, matrículas 12936-4/UFV e 1292867-7/SIAPE, para substituir a servidora
MARIANA COSTA CARVALHO, matrículas 12730-2/UFV e 1315412-8/SIAPE, na função
de CH DEPTO SERVIÇO SOCIAL, FG-1, do CCH-CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS
LETRAS E ARTES, no período de 21/02 a 01/03/2024, por motivo de férias
regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0273/2024/PGP, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90, o
Decreto nº 9.991/2019 e o que consta do Processo nº 23114.908015/2023-31, resolve:
conceder Licença para Capacitação ao servidor RÔMULO RODRIGUES LEMOS, Matrículas
12062-6/UFV e 2252385-8/SIAPE, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado na
CAF-DIE-DIRETORIA DE ENSINO, no período de 04 de março a 02 de maio de 2024,
com a finalidade de elaborar a dissertação do Mestrado Profissional em Administração
Pública, cursado nesta Universidade. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini
Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0274/2024/PGP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737,
de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que
consta do Processo 23114.902256/2024-57, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias,
pelo período de 14/02/2024 até 28/02/2024, a licença paternidade concedida ao
servidor ODILON SOARES JUNIOR, matrículas 11263-1/UFV e
2031213-2/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0275/2024/PGP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.902241/2024-99, resolve designar o servidor ERNANDES RODRIGUES
DE ALENCAR, matrículas 13045-1/UFV e 1772353-4/SIAPE, para substituir a servidora
CATARINY CABRAL ALEMAN PINA, matrículas 12049-9/UFV e 2248778-9/SIAPE, na
função de CH DEPTO ENGENHARIA AGRÍCOLA, FG-1, do CCA-CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, no período de 16/02 a 01/03/2024, por motivo de férias regulamentares da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 20



titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0276/2024/PGP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.923244/2023-85, resolve reconhecer o exercício da servidora MIRIA
LOPES GONCALVES MOTA, matrículas 6829-2/UFV e 431136-4/SIAPE, em substituição à
servidora DELIANA DE SOUZA FARIA, matrículas 10580-5/UFV e 2871987-8/SIAPE, na
função de CH SV-SUPORTE ADMINISTRATIVO PCD, FG-3, da PCD-PRÓ-REITORIA DE
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, no período de 12/01 a 10/02/2024, por motivo de licença
para tratamento de saúde da titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini
Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0277/2024/PGP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.902065/2024-95, resolve designar o servidor CLEVERSON CARNEIRO
TREVENZOLI, matrículas 12016-2/UFV e 2237419-4/SIAPE, para substituir o servidor
RAFAEL CASTRO RAMOS RODRIGUES, matrículas 11889-3/UFV e 2147841-7/SIAPE, na
função de CH SV-PROJETOS E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS-DTI, FG-3, da
DTI-DIRETORIA DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 26/02 a
01/03/2024, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

ATO Nº 0278/2024/PGP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901673/2024-82, resolve designar o servidor BRICIO DOS SANTOS
REIS, matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/SIAPE, para substituir o servidor
JANDERSON DAMACENO DOS REIS, matrículas 11092-2/UFV e 1456303-0/SIAPE, na
função de CH DEPTO ECONOMIA RURAL, FG-1, do CCA-CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, no período de 26/02 a 08/03/2024, por motivo de férias regulamentares do
titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0279/2024/PGP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901337/2024-30, resolve designar o servidor VINICIUS DE SOUZA,
matrículas 7242-7/UFV e 990418-5/SIAPE, para substituir o servidor ANTONIO
FERREIRA JUNIOR, matrículas 7195-1/UFV e 431444-4/SIAPE, na função de CH
DIV-VIGILÂNCIA, FG-1, da DSG-PAD-DIRETORIA DE SEG.PATRIMONIAL E
COMUNITÁRIA, no período de 26/02 a 01/03/2024, por motivo de férias regulamentares

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 21



do titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0280/2024/PGP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.902024/2024-07, resolve designar o servidor GILBERTO VENÂNCIO
LUIZ, matrículas 10136-2/UFV e 1753676-9/SIAPE, para substituir o servidor CARLOS
EDUARDO ARTIAGA PAULA, matrículas 11863-X/UFV e 1945429-8/SIAPE, no
desempenho da função de COORD MEST PROF ADMINIST PÚBLICA REDE NAC-PROFIAP,
do CRP-IHP-INSTITUTO DE CIÊNC. HUMANAS E SOCIAIS, no período de 26/02 a
08/03/2024, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

ATO Nº 0281/2024/PGP, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 15/2018, o artigo Art. 96-A da Lei nº
8.112/90, o Decreto 9.991/2019 e o que consta do Processo nº
23114.902392/2023-66, resolve: prorrogar o afastamento integral da servidora LUANA
CACHUITE MENDES MACEDO, Matrículas 12399-4/UFV e 2382861-0/SIAPE, AUXILIAR
EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no CAF-SFI-SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA,
por um período de 12 meses, de 06 de março de 2024 a 05 de março de 2025, para dar
continuidade ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, em nível de Mestrado em
Administração, na Universidade Federal de Viçosa, Campus Viçosa. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

ATO Nº 0282/2024/PGP, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.907976/2023-28, resolve: remover, a partir de 17/04/2024, a servidora ANDREA
CRISTINA DE ALMEIDA, matrículas 10490-6/UFV e 1853446-8/SIAPE, ocupante do
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação, para a Diretoria de Logística da Pró-Reitoria de
Administração. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0283/2024/PGP, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.902458/2024-07, resolve reconhecer o exercício da servidora FABIANA
AZEVEDO VOORWALD, matrículas 12769-8/UFV e 3098054-5/SIAPE, em substituição ao

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 22



servidor PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA, matrículas 7743-7/UFV e
1222202-2/SIAPE, na função de COORD PROG RESIDÊNCIA MÉDICA MED
VETERINÁRIA, FUC-1, do DVT-DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA, no período de 01 a
30/01/2024, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

ATO Nº 0284/2024/PGP, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901295/2024-37, resolve designar a servidora FRANKMARA LEHNER,
matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/SIAPE, para substituir a servidora MARILUCE
PIRES VIEIRA SOARES, matrículas 7360-1/UFV e 1038400-9/SIAPE, na função de CH
SV-LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO-DFN, FG-2, da DFN-DIRETORIA FINANCEIRA, no
período de 04 a 15/03/2024, por motivo de férias regulamentares da
titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas - Substituto.

ATO Nº 0285/2024/PGP, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.902081/2024-88, resolve designar o servidor MARCUS VINICIUS
GOMES SIQUEIRA, matrículas 10684-4/UFV e 1901406-9/SIAPE, para substituir a
servidora ROBERTA CARVALHO MACHADO, matrículas 12125-8/UFV e 2270366-0/SIAPE,
na função de CH SV-SEGURANÇA E HIGIENE DO TRABALHO PGP, FG-2, da
PGP-PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no dia 08/03/2024 e no período 11 a
27/03/2024, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

ATO Nº 0289/2024/PGP, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.901285/2024-00, resolve reconhecer o exercício do servidor FLAVIO
MAGNO MOREIRA PINTO, matrículas 10802-2/UFV e 1912849-8/SIAPE, em substituição
ao servidor MARCIO DE LUCCA FILHO, matrículas 8272-4/UFV e 1456356-1/SIAPE, na
função de CH SV-GESTÃO E CONTROLE PROCESSO JUDICIAIS PGP, FG-2, da
PGP-PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no período de 31/01 a 14/02/2024, por
motivo de licença para tratamento de saúde em pessoa da família. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

ATO Nº 0290/2024/PGP, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, a Lei nº

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 23



12.990/2014, a Nota Técnica nº 43/2015-SPAA/SEPPIR/PR, o acórdão proferido pelo
STF na ADPF 186/DF, a Portaria Normativa da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 04, de 06 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de abril de 2018, e o que consta nos
processos nº 23114.920619/2023-55 e 23114.920624/2023-68, resolve: 1. instituir
comissão para averiguação da veracidade da autodeclaração dos candidatos pretos ou
pardos emitida no ato da inscrição do concurso público referente aos Editais 05 e
06/2023; 2. nomear os servidores EDIMARA MARIA FERREIRA, matrículas 10704-2/UFV
e 1906286-1/SIAPE, ELY ROSA, matrículas 7144-7/UFV e 431424-0/SIAPE, FERNANDA
KELLY BARROS DE CARVALHO, matrículas 12262-9/UFV e 2327417-7/SIAPE, LAURO
SÉRGIO FERREIRA DIAS, matrículas 10920-7/UFV e 2742349-5/SIAPE, MARCELO DE
LINO VIEIRA, matrículas 11255-0/UFV e 2031452-6/SIAPE, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem, como titulares, a comissão de que trata o item 1. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
Substituto.

ATO Nº 0291/2024/PGP, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o que
consta do processo nº 23114.922959/2023-11, resolve: 1. lotar, provisoriamente, por
um período de 90 (noventa) dias, o servidor ADRIANO DA SILVA SIQUEIRA FRAGUAS,
matrículas 13307-8/UFV e 3306355-1/SIAPE, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR,
na Diretoria de Governança Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.
2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja
elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho
do servidor, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem
necessárias. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Substituto.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •
comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/04/2024) 24

mailto:campusoficial@ufv.br

